
добрини со окон постојано беш е  

накитен еекој Кузмзанов револу - 
ционерен чекор, секој негов н а -  
егап, секоја негов а постапка, се - 
ко ja  иегова м исла и размисла. Р.е- 
ч и ш  бројните негови cé уш те ж и 
ви еоврсници, борци и револуцио- 
нери, по силата н а  околнюстмте 

во кои денес живеат секако по - 
инаку изгледаат, постапуваат, ми- 
елат и  чувствуваат отколку што 

кога беа заодно со К узм ан  на иста 

револуционерна задача, иакзо, за  

ж ал, на сите нив им е познат  

фактот дека започнатото дело на  

Кузм ан и  бројните како  него, з а -  

почната револуци ја од пред в о ј-  

ната уш те грае и  ка ј нас и  йе 

грае непрестајно icé додека не 

стаеат домзинактни комунистички- 
те, ошнточов ечките односи и  о п -  

шточовечкиот морал Meiy луѓехо.

Токму како  порака во ro j п о - 

глед ка ј cé уш те живите борци  

и револуционери пред, за  време и 

по војната и  оообено к а ј младите

градители н а  впзотински нови с а -  
моуправнм односи <меѓу луѓето ка ј 
нас, двете книги н а  К од е  С о лу н -  
ски за К узм ан  Јосифовски —  П и 
ту претставуваат посебен при(до- 
нес во наш ага современа историю -  
граф ска литература. В о  толку по
весе ш то животот, делото и  вре - 
мето -на К узм ан  cé уш те траат, 
иако честю испрекинати со n a ra -  

ш а и  юкакаша, окренувањ а од вис- 
шинскиот револуциюнерен пат и 

застранување в.о разни  области и 

дејности. А к о  ништо повейе, тоа 

барем поради таквиот најнов од 

на наш ата револуц и ја  двете кни 
ги н а  К од е  Солунски  за Кузм ан  

Јосифовски —  П иту нмаат наш то  

иоголемо значенье од она што го 

содржат како  напиш ан текст во 

смисла на достоинств енота оддол- 

ж увањ е кон него како човек пред  

cé, а и  како кон заслуж ен  сДн на  

нашиот вековно напатен и  секо- 

гаш  слободарски настроен народ.

J. С.

Б лаж е  Ристовски, Н А Ц Е  Д И М О В  (1876— 1916), Скоп je  1973

В о  издание на  М акедонската  

академија на  науките и  уметнос- 
ти^е излезе овие денови од печат  

кнмгата н а  Б л а ж е  Ристовски за  

македонскиот оиштественик и  еми- 
грант во Р уси ја  Н ад е  Димов.

П оделена на три дела  кяитата 

за Н ад е Димов ,во првиот дел го 
опф айа животниот пат и  актив- 
носта н а  овој борец за  слободата 

и  единств ото н а  зМакгеДонија (стр. 
7— 60); вториот дел го содржи во 

оригинал н а  руоки јази к  ф ото- 
типското издание н а  м алага  бро- 
ш ура на Н ад е Димов (стр. 63— 78),

а третиот дел ш  содрж и белеш - 
ките, резимето и  рјегистерот на  

личните имиња (стр. 79— 97).
П отпирајќи се н а  архивската  

документациј|а што ja  пронаш ол  

во оставнината на  Н ад е  Димов во 

Ленинград, како  и н а  малкуте об -  
јавени податоци ibo постојната л и 
тература, Ристовски уопеал да ни  

ja  прйближ и  теш ката атмосфера 

на велеш кото село  Папрадиш пе  

во кое се  родил Н ад е  Димов, а 

кое морал, поради изгорувањето  

од разбојничките банди и  убиство- 
то на неговиот татко, да го на
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пухши заодно со овојата м ајка и  

бра&а. ЗашшнувајЗаи уш те како  

м ладенец во тушзна н а  печалба  

со своите браќа, Н ац е Димов од 

обичен ѕидар, огнар и машинист 

на железеиците, благодарение на 

своите природная дарбпя и  голема 

ynopHoicT да се издигне до прива
тен адвокат и  мошне виден гра - 
ѓанин во руоката столица П етро
град. Заедно со свој от роден брат1, 
нознатиот отннтеатвеник т  маке
донски патриот Димитрия ja. Ч уп ов - 
ски, Н аце Димов станал еден од 

најактивеите членови е а  ооздаде- 
ното Славјаноко-македонсно науч 
но-литературно другарство во П е 
троград и  воюпшто во македон- 
ската колониј|а во истиот град.

Со· прилично детали Ризстовски 

ja  истакнув а во своз от труд и з - 
вонредно важ еата  улога е а  Н аце  

Димов како борец против гаш е
ного· раздробување н а  Македония ja  

во времето на Балканските во јни  

од страна на трите соседей м онар

хии. Со своите бројни истапувањ а  

во тогашеиот руския1 печат и  со 

своите усни иокаж увањ а н а  разни  

конференции во кои упорно ее 

заатапувал за единството на м а- 

кедонскиот народ и неговото п ра 

во на слободен и  еезависен ж и 

вот, Н аце Димов се издигнал во 

еден од наз’цврстите бранители на 

македонскиот национален инди- 

ницуалитет. To j е  потпионик на  

неколку меморандуме до Голем и- 

гое сели  ш то на Лрндонската кон - 

ф еренција ja  реш аваа судбината 

на М акед оеи ја  по П рвата б алк ан - 

ска во јна. Toj е иницијатор заедно  

со својот роден брат Димитрија 

Чуповски за формирање на С ло -

венеко-македонското национално- 
просветно друш тво „Свети К и ри л  
гл М етоди“ и  „Ру  око-македонского! 
благотворно· друш тво пак  на им е- 
то „Св. К и ри л  и  М етоде“. К ак о  

плам енел оратор Н ац е Димов у ч е -  
ствувал во дискусиите на  Д руш т- 
вото за словенока взаемноет во 

Петроград на кое се  разгледувалР  

иокренатото македонско праш ањ е  

и под негово вли јание се донесла  

една поволна резолуци ја  по  м аке
донского прашаовые. Воопшто, и а -  
секаде во Русија. каде што Ike  

станело збор за  МЈакедонија, Н аце  

Димов истапувал во по л  за н а  н е ј-  
зината самостојност и  н ер азд ел - 
ност ее до својата прерана омрт 

во Петроград.

Н аце Димов ihm оотави и  едва 

м ала брош ура чиеш то фототип- 
CKO« издание го дава Б л а ж е  Р и с -  
товоки во целост како  прилог кон  

Своја,та книга. Н наку, што е за  

забележуватье, Н ац е  Димов при 
ходите од, оваа брош ура ги опре

делил за бедноте М акедонци што 

учеле во разните училиш та и  уни - 

верзитети во Руси ја, како што тоа 

на KpajioT на еамата брош ура стой. 

Ристовокм не  ги одминал некое  

поопусти во  брош урага на Н аце  

Димов поради неговата недоволна  

обавестеноот и  im  превратил со 

прилично опширНи коментари и  

белешки.

Книгата н а  Ристовски е и л у -  

егоирана со 13 фотографии и  3 

гД^тгсид/гили н а  меморандуми и ре - 

золуции со> што» и  визуелно ни с\е 

втиснув,аат уште подлабоко впе- 

чатоците за овој голем сип на  

македонскиот народ н а  чијш то  

гроб во Ленинград и денес 'на
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мермереиот споменик toe наоѓа  

следниов (натггис: „Македонски  

деец Н аце Димитриевич Димов. 

Ум рен  е а  15. ју л и  1916 година, е а  

40 години 10Д раѓашето. Ж ивееш е  

гој и  ce бореш е з а  правого и  ело-» 

бод ага па македонскиот парод“.

До cera слабо позйатата ф игура  

на Н аце Димов и  ееговата неум ор- 
на дезност во гореприкаж аната  

книга па Б  л а ж е  Ристов ски со сво- 
јата богата аргумептација и  и л у -  
стративен материј ал  дејствува и  

у  бед лив о и  впечатливо.

ЛЬ. Л.

Милош Константинов: ЗАШ ТИТА Н А  АРХИ ВСКАТА ГР A fA
издание на Историски архив  —  Скоп je, 1973

Со својог труд (авторот ни  дава 

анализа н а  архивските прописи  

со ооврт н а  пивного значенье во 

организирањето на заш титага на  

архивската граѓа од трајна вред - 
ност.

Обработената тематика е  рас
пределена во три дела: А рхивска  

граѓа, А рхивски  установи и  А р -  

хивски прописи.
В о  првиот дел, осв!ен поимот за  

архивска траѓа, обработени се и 

процесите поврзани онолу  н ејзи - 
ната заш тита како ш то се: еви - 
дентирањето, иреземавьето, одби- 
рањето, чуватьето, ползувањ ето и 

•прометот на архивската граѓа.
Вториот дел  ги содрж и проб- 

лемите од организацијата н а  ар 
хивската м режа со архивските ус
танови, нивните надлежности, н ад - 
зорот, праш ањ а од областа на уп - 
равуваньето, стручните тела и  на  

крајот  се разработенм и  санкции- 
те кои  се предвидели со архив 
ските прописи.

В о  третиот дел како прилет  
нецело во  извррна содржина се  

предадени сојузните и  републич - 
ките архивски прописи донесени  

од 1945 г. п а  наваму.
В о  самиот початок авторот у к а -  

ж ува н а  важноста е а  архивската  

грата, истакнувајќи го нејзиниот

третман како  споменик на к у лт у -  
рата и  преземените мерки за к е ј-  
зиеата заш тита е е  само во зуго- 
словеноки туку и  во  мегународни  

размери. В о  ош овните архивски  
прописи архивската граѓа целосно  

е ставена под заш тита на Опште- 
ствената заедница.

Понатаму авторот се обидел да 

ги дообјасеи  поймите „архивска  

траѓа“ и  „региш ратурски м атери- 
зал“ за  кои  смета дека во досегаш - 
ниге п равей  прописи во таа смисла  

има неДоречени и  нејасни деф и 
ниции, а  од правилного содрж ин- 
ско разграничувањ е на гие два 

пойма (ставена е во зависло ст и 

правилната заш тита н а  потребеа- 
та архивска граѓа з а  науката. М е -  

ѓутоа, овоз обид е сведен само на  

форм алната страна, а не и  на  

суштинското објаснувањ е е а  пой
мите кое и  понатаму е оставило  

на индивидуалните критериуми е а  
архивските р1аботници кои д и -  

ректно се ангаж ираеи  во среду- 
е атъето и  обработката на а р х и в - 

ските материзали.
К ак о  е а  важ ен  фактор во з а -  

штитата на архивската врага авто
рот го истакнува евидентирањ ето. 
П окрај провисите од оваа облает  

ги обрабогува и  архивските еви- 
деетни средства, како што се:
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